COMISSÃO DE EDUCAÇÃO  e  CULTURA

REQUERIMENTO N.º     DE 2005
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a constituição de um grupo de
trabalho para tratar das negociações  junto ao
Ministério da Cultura do plano de carreira dos
funcionários do ministério, bem como a
construção de uma proposta para o projeto
orçamentário do ministério -  exercício  2006.

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja constituído  um grupo de trabalho para tratar das

negociações  junto ao Ministério da Cultura do plano de carreira dos funcionários

do ministério bem como a construção de uma proposta para o projeto

orçamentário do ministério  - exercício de 2006.

JUSTIFICAÇÃO

Os funcionários do Ministério da Cultura mantém uma greve que dura um

mês por  reivindicações  como aumento de salários, realização de concurso

público e implementação de um plano de carreira.

Do outro lado  o Ministro Gilberto Gil tem reclamado da falta de verbas para

sua pasta. O Ministério da Cultura teve  cortes de verbas de 57%, recursos este

insuficientes para a manutenção das despesas fixas e empenhos referentes ao

ano de  2004.

        Assim, solicito a constituição de um grupo de trabalho a fim de

discutimos  junto  ao Ministério da Cultura, Ministério da Fazenda e Ministério do

Planejamento, o quadro orçamentário do Ministério da Cultura e o plano de

carreira do funcionários deste ministério.

Sala dos Comissões,         de             de  2005

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT /PE